Р о с с и й с к а я      Ф е д е р а ц и я
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Бузыкановское муниципальное образование
Администрация Бузыкановского муниципального образования

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «11»  февраля  2019 года                                                                          № 06

	О проверке технической готовности  системы  оповещения и информирования населения Бузыкановского муниципального образования  об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2019 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г.  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в целях определения технической готовности системы оповещения и информирования населения   Бузыкановского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, руководствуясь ст. ст. 23, 46 Устава Бузыкановского муниципального образования

1.Провести  проверку технической готовности  системы  оповещения и информирования населения Бузыкановского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2019 года.
2.Утвердить  состав  Комиссии по проведению проверки технической готовности  системы  оповещения и информирования населения Бузыкановского муниципального образования  об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2019 года (приложение № 1).
3.Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения Бузыкановского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (приложение № 2).
4.Утвердить План подготовки и проведения проверки технической готовности системы оповещения  и информирования населения Бузыкановского муниципального образования (приложение № 3).
5.Ведущему специалисту  администрации Бузыкановского муниципального образования Благушка Л.В.:
-обеспечить информирование населения, руководителей организаций всех форм собственности  о предстоящей проверке системы оповещения;
-составить акт состояния системы оповещения населения Бузыкановского муниципального образования.
6.Опубликовать настоящее распоряжение в бюллетене нормативных правовых актов Бузыкановского муниципального образования «Официальные вести» и разместить                      на официальном сайте Бузыкановского муниципального образования в  информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
7.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации Бузыкановского муниципального образования  П.М. Кулаков

Приложение № 1

Утвержден
распоряжением
администрации Бузыкановского
муниципального образования
от 11.02.2019г. № 06

С О С Т А В
комиссии по проведению проверки технической готовности  системы  оповещения и информирования населения Бузыкановского муниципального образования  об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
в паводковый период 2019 года
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Номера
телефонов

	Председатель Комиссии

1.
	Половинкина
Надежда Егоровна

	консультант администрации  Бузыкановского муниципального образования
	8(39563)92546
8924-613-41-18

	Члены Комиссии

	2.
	Благушка Людмила Владимировна
	 специально уполномоченное лицо  на решение задач в области защиты населения  территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны при администрации Бузыкановского муниципального образования
	8(39563)92546
8924-716-32-80

2.
	Машукова  Татьяна
Михайловна
	специалист  по социальной работе ОГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения     г. Тайшета и Тайшетского района»

8924-621-89-94

3.
	Павловская Любовь
Васильевна
	специалист по социальной работе  ОГКУСО «Центр социальной помощи семье и детям»
	8924-714-05-79

	4.
	Репухова Наталья
 Алиевна
	инспектор по охране труда администрации Бузыкановского муниципального образования
	8924-823-67-07

5.
	Кулаков Игорь
Иванович
	рабочий администрации Бузыкановского муниципального образования
	89247155902

Приложение № 2
 Утверждено
распоряжением
администрации Бузыкановского
муниципального образования
от 11.02.2019г. № 06

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе оповещения и информирования населения
Бузыкановского муниципального образования
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о местной системе оповещения и информирования населения Бузыкановского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – Положение)  разработано в соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 01.03 1993 № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения  потенциально опасных объектов», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» в целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 25.10.2003 № 1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время», Уставом Бузыкановского муниципального образования.
1.2. Положение определяет состав, задачи, структуру и механизм реализации мероприятий по оповещению и информированию населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) межмуниципального и муниципального характера, а также порядок совершенствования и поддержания в постоянной готовности к применению системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий  (далее – системы оповещения).
1.3. Система оповещения и информирования – организационно-техническое объединение оперативно-дежурных служб, специальных технических средств оповещения, сетей вещания и каналов связи единой сети электросвязи Российской Федерации, обеспечивающих передачу сигналов гражданской обороны и речевой информации на территории МО.
1.4. Локальная система оповещения – система оповещения, создаваемая в районе размещения потенциально опасного объекта с целью оповещения рабочих и служащих этого объекта, рабочих и служащих других предприятий, учреждений и населения в пределах зоны действия локальной системы оповещения, органов местного самоуправления об угрозе возникновения и возникновении ЧС.
1.5. Поддержание в постоянной готовности к использованию систем оповещения является составной частью комплекса мероприятий по гражданской обороне, проводимых органами местного самоуправления на соответствующих территориях и организациями в пределах своих полномочий.

2. Основные задачи систем оповещения
2.1. Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и речевой информации от отдела по делам ГО и ЧС и единой дежурно- диспетчерской службы  администрации Тайшетского района (далее – ЕДДС администрации Тайшетского района) до:
-Главы Бузыкановского муниципального образования;
-членов Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бузыкановского муниципального образования;
-специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС на территории Бузыкановского муниципального образования;
- руководителей учреждений, предприятий, организаций всех форм собственности, расположенных на территории Бузыкановского муниципального образования;
-дежурно-диспетчерских служб потенциально опасных объектов экономики, имеющих важное экономическое значение или представляющих высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций;
-населения, проживающего на территории Бузыкановского муниципального образования.
 2.2. Основной задачей локальных систем оповещения является обеспечение доведения от дежурно-диспетчерских служб потенциально опасных объектов сигналов и информации оповещения до:
а) дежурного диспетчера муниципального образования;
б) руководителей, рабочих и служащих объектов;
в) объектовых аварийно-спасательных формирований и формирований гражданской обороны;
г) руководителей (дежурных служб) объектов (организаций), расположенных в зоне действия локальной системы оповещения;
д) населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения.
3. Порядок использования систем оповещения и информирования
3.1. Решения (распоряжения) по использованию систем оповещения принимаются (отдаются):
- системы оповещения Бузыкановского муниципального образования – Главой Бузыкановского муниципального образования, председателем Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при администрации МО,
- локальных систем оповещения – руководителями организаций (потенциально опасных объектов).
3.2. Порядок использования систем оповещения, состав привлекаемых для оповещения и информирования населения сил и средств на муниципальном уровне согласовывается с органами местного самоуправления, организациями связи и телерадиовещания, действующими на территории района.
3.3. Непосредственные действия по техническому использованию систем оповещения осуществляются дежурными службами организаций связи и телерадиовещания, действующими на территории Бузыкановского муниципального образования.
Порядок технического использования систем оповещения утверждается руководителями организаций связи и телерадиовещания (с оформлением соответствующих инструкций дежурных служб) и согласовывается с Главой Бузыкановского муниципального образования.
3.4. Оповещение населения о стихийных бедствиях или угрозе их возникновения, о последствиях крупных аварий и катастроф осуществляются путем передачи экстренных сообщений о чрезвычайных ситуациях и действиях населения по телефонной связи, телевидению и радиовещанию, с помощью автомобилей, оборудованных громкоговорящими устройствами, а также дежурного автотранспорта с посыльными.
3.5. Речевая информация передается населению с прерыванием программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается 2-3-кратное повторение передачи речевого сообщения. Передача речевой информации должна осуществляться профессиональными дикторами из студий вещания.
В исключительных, не терпящих отлагательства случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в магнитной записи непосредственно с рабочих мест оперативных дежурных служб органов управления по ГОЧС.
4. Мероприятия обеспечения готовности систем оповещения
4.1. В целях поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения должностное  лицо, специально уполномоченное на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны,  КЧС и ПБ администрации Бузыкановского муниципального образования:
- разрабатывают тексты  речевых сообщений для оповещения и информирования населения об угрозе или о возникновении чрезвычайных ситуаций,  и организовывают их запись на магнитные носители;
        - организуют и осуществляют подготовку дежурного персонала по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время;
        - проводит проверки систем оповещения, тренировки по передаче сигналов управления и оповещения.
4.2. В целях обеспечения оповещения организации связи и телерадиовещания обеспечивают:
- техническую готовность аппаратуры оповещения, средств и каналов связи, студий  радиовещания к передаче сигналов оповещения и речевой информации;
- постоянную готовность персонала объектов вещания к оповещению и  информированию населения.
 4.3. В целях поддержания в готовности систем оповещения проводятся проверки их работоспособности и организуется эксплуатационно-техническое обслуживание в соответствии с заключенным  договором.
4.4.Финансирование совершенствования и поддержания в готовности системы оповещения, возмещение затрат, понесенных организациями связи и телерадиовещания при использовании в условиях ЧС,  осуществляется в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области.

Приложение № 3

Утвержден
распоряжением
администрации Бузыкановского
муниципального образования
от 11.02.2019г. № 06

План
подготовки и проведения проверки технической готовности системы оповещения и информирования населения Бузыкановского муниципального образования

	№
п/п
	Содержание мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные
за выполнение мероприятий

	Предварительный этап

	1.
	Предупредительная работа с населением через объявления, личные встречи, сообщения по телефону о предстоящей проверке местной системы оповещения
	до 08.03.
2019г.
	Машукова Т.М.- специалист  по социальной работе ОГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения     г. Тайшета и Тайшетского района»
Павловская Л.В.- специалист по социальной работе  ОГКУСО «Центр социальной помощи семье и детям»

	2.
	Принятие распоряжения «О проверке технической готовности  системы  оповещения и информирования населения Бузыкановского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2019 года»
Образование Комиссии для проверки местной системы оповещения
	11.02.
2019г.
	Половинкина Н.Е.-
 консультант администрации

	3.
	Проведение инструктажа по проверке местной системы оповещения

12.03.
2019г.
	Репухова Н.А. –
инспектор по охране труда

	Основной этап

	4.
	Проверка состояния готовности средств оповещения, проверка исправности электросирены, сверка учета количества громкоговорителей
	12.03.
2019г.
	Комиссия по проведению проверки системы оповещения

	5.
	Проверка готовности системы оповещения к запуску передачи на включение
	12.03.
2019г.
	Комиссия по проведению проверки системы оповещения

	Заключительный этап

	6.
	Подведение итогов работы Комиссии, оформление акта состояния системы оповещения
	12.03.
2019г.
	Половинкина Н.Е. председатель
комиссии
Благушка Л.В. специально уполномоченное лицо  на решение задач в области защиты населения  территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны при администрации Бузыкановского муниципального образования